
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
Rodovia Governador Jorge Lacerda, 3201. Jardim da Avenidas 

CEP 88906-072 - Araranguá - SC  

Telefone (48) 3721-2167 

E-mail: seletivo.dcs.ara@contato.ufsc.br  

http://www.dcs.ufsc.br 

 

EDITAL Nº 006/2024/DDP de 15/02/2024 

(Extrato publicado no DOU nº 32, Seção 3, página 63, em 16/02/2024) 
 

A SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DO CAMPUS ARARANGUÁ DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas Portaria N.º 

1177/2023/GR, de 05 de junho de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o cronograma de provas do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

Professor Substituto por tempo determinado, do Departamento de Ciências da Saúde, Centro de Ciências, 

Tecnologias e Saúde, Campus Araranguá, de acordo com o EDITAL Nº 006/2024/DDP de 15/02/2024 

(Extrato publicado no DOU nº 32, Seção 3, página 63, em 16/02/2024) para o campo de conhecimento: 

Ciências Biológicas II/ Morfologia/Fisiologia - Processo: 23080.004948/2024-72. 

 

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL 

 

06/03/2024  

 

08h00  

Instalação dos trabalhos com a presença 

obrigatória de todos os candidatos para ajuste 

de cronograma, caso necessário. 

Sala de aula A-221 

Bloco A - Jardim das 

Avenidas 

 

06/03/2024  

 

08h20 Divulgação do cronograma ajustado 

Mural do Departamento (hall de 

entrada) e no endereço do site: 

https://dcs.ufsc.br/ 

06/03/2024  

 

 

 

Início do sorteio do ponto para a Prova Didática 

pelos candidatos, em ordem alfabética e em 

intervalos de 1 hora, e entrega do Curriculum 

Vitae  registrado na Plataforma Lattes, 

devidamente documentado, com os documentos 

dispostos na ordem de apresentação no 

currículo.  
 

Sala de aula A-221 

Bloco A - Jardim das 

Avenidas 08:30 Ana Elisa Speck Aguiar 

09:30 Bianca Corrêa Capizzani 

10:30 Calebe Fernando Juchem 

13:30 Cláudia Destro dos Santos 

14:30 Danieli Elisa Hoss 

15:30 Fabiana Quartiero Pereira 

16:30 Fernanda Saldanha Soares 

07/03/2024 

08:20 Giovana Pascoali Rodovanski 

Sala de aula A-221 

Bloco A - Jardim das 

Avenidas 

09:20 Giulia dos Santos Pedroso Fidelis 

10:20 Helena Mendes Abelaira 

13:20 Helena Trevisan Schroeder 

14:20 Louise Castro de Jesus 

mailto:dcs@contato.ufsc.br
http://www.dcs.ufsc.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
Rodovia Governador Jorge Lacerda, 3201. Jardim da Avenidas 

CEP 88906-072 - Araranguá - SC  

Telefone (48) 3721-2167 

E-mail: seletivo.dcs.ara@contato.ufsc.br  

http://www.dcs.ufsc.br 
 

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL 

07/03/2024 

15:20 Maria Cristine Campos Sala de aula A-221 

Bloco A - Jardim das 
Avenidas 

16:20 Rodrigo Costa Zeferino 

17:20 Thaís Casagrande Paim 

07/03/2024 

 
Início da Prova Didática com intervalo de 1 

hora entre os candidatos, por ordem alfabética. 

Sala de aula A-221 

Bloco A - Jardim das 

Avenidas 

08:30 Ana Elisa Speck Aguiar 

09:30 Bianca Corrêa Capizzani 

10:30 Calebe Fernando Juchem 

13:30  Cláudia Destro dos Santos 

14:30  Danieli Elisa Hoss 

15:30  Fabiana Quartiero Pereira 

16:30 Fernanda Saldanha Soares 

08/03/2024 

08:20 Giovana Pascoali Rodovanski 

09:20 Giulia dos Santos Pedroso Fidelis 

10:20 Helena Mendes Abelaira 

13:20 Helena Trevisan Schroeder 

14:20 Louise Castro de Jesus 

15:20 Maria Cristine Campos 

16:20 Rodrigo Costa Zeferino 

17:20 Thaís Casagrande Paim 

14/03/2024 13h30 Divulgação do resultado final 

Mural do Departamento (hall de 

entrada) e no endereço do site: 

https://dcs.ufsc.br/ 

Observações: 

1. Este cronograma foi elaborado pelo Departamento de Ciências da Saúde. As dúvidas sobre este 

cronograma deverão ser encaminhadas para o e-mail: seletivo.dcs.ara@contato.ufsc.br 

2. Local: Unidade Jardim das Avenidas Graduação e Administrativo. Rod. Gov. Jorge Lacerda, 3201, Jardim 

das Avenidas, Araranguá, SC, CEP: 88906-072. 

3. O Departamento de Ciências da Saúde disponibilizará para a Prova Didática: quadro de vidro, pincel para 

quadro, apagador, cabo HDMI e Datashow. O Departamento não se responsabilizará pela instalação dos 

equipamentos ou por seu adequado funcionamento, sendo permitido ao candidato trazer o seus próprios 

equipamentos (Datashow, notebook e passador de slides). 

Araranguá, 04 de março de 2024. 

 

 

 

_________________________________________ 

Janeisa Franck Virtuoso  

Subchefe do Departamento de Ciências da Saúde  

SIAPE nº 2222578, Portaria nº N.º 1177/2023/GR 

mailto:dcs@contato.ufsc.br
http://www.dcs.ufsc.br/
mailto:seletivo.dcs.ara@contato.ufsc.br

		2024-03-04T10:56:53-0300




